
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale        n. 55 dd. 13 FEBBRAIO 2023

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/1/3/3 - 2023 sez. 494

OGGETTO: "Concerto per il centenario del Maestro Lelio Luttazzi", Sala Assicurazioni Generali 
del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia – Il Rossetti, 6 marzo 2023. Coorganizzazione con la 
Fondazione Lelio Luttazzi.

Adottata nella seduta del 13/02/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 17/02/2023 al 03/03/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  55 del 13/02/2023 pag. 1 / 8



Oggetto: "Concerto per il centenario del Maestro Lelio Luttazzi", Sala Assicurazioni Generali del 
Teatro  Stabile  del  Friuli  Venezia  Giulia  – Il  Rossetti,  6  marzo 2023.  Coorganizzazione con la 
Fondazione Lelio Luttazzi. 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio Rossi 

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere la ricca e 
vivace realta' culturale e sportiva cittadina e l'impegno in campo sociale, in un rapporto sinergico 
con altre associazioni pubbliche e private attive in tali settori, consentendo alla citta' di esprimere 
al massimo le proprie potenzialita' sportive, culturali, turistiche e sociali; 

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 - 2025. 
Approvazione'';

la Delibera Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023''; 

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio'' approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art. 3 lettera D del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di 
vantaggi  economici o altri  benefici  diversi  dai  contributi  in  denaro (impianti,  spazi  vari,  servizi 
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso); 

Vista la domanda di coorganizzazione presentata in data 20.01.2023 dalla Fondazione Lelio 
Luttazzi (con sede a Roma in via Tor de’ Conti 10 - C.F. 90128460327), conservata in atti, per la  
realizzazione del "Concerto per il centenario del Maestro Lelio Luttazzi" in programma lunedì 6 
marzo 2023 nella  Sala  Assicurazioni  Generali  del  Teatro  Stabile  del  Friuli  Venezia  Giulia  –  Il 
Rossetti;

Rammentato che 
la Fondazione Lelio Luttazzi nasce nel 2010 a Trieste per volontà della moglie Rossana Moretti 
con lo scopo di sostenere, realizzare e promuovere azioni e progetti rivolti alla diffusione della 
cultura, dell’educazione e della formazione musicale;

la  suddetta  Fondazione  si  è  proposta,  fin  dalla  nascita,  di  sostenere  i  giovani  che  intendono 
perfezionarsi nel campo della musica e le attività di carattere sociale in cui la musica rappresenta 
un valore di  sostegno e di  promozione della  persona,  coinvolgendo quali  testimonial  Rosario 
Fiorello, Fabio Fazio e Pippo Baudo;

dal 2010 la Fondazione ha realizzato prodotti editoriali CD e pubblicazioni di romanzi del Maestro 
Luttazzi;  nel  2011  al  Festival  del  Film  di  Roma  è  stato  presentato  in  anteprima  mondiale 
''L’Illazione”, un film scritto ed interpretato dal Maestro Luttazzi, e si è tenuta la presentazione di 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  55 del 13/02/2023 pag. 2 / 8



tutto l’archivio del Maestro all’Università La Sapienza di Roma con la pubblicazione di un volume; 
nel 2013 la grande mostra ''Lelioswing'', tenutasi al Museo dei Mercati di Traiano a Roma e poi a 
Trieste, ha ricevuto la Medaglia del Presidente della Repubblica;

a Trieste, presso la Biblioteca Statale Stelio Crise - Palazzo Brambilla Morpurgo, è possibile visitare 
lo ''Studio Luttazzi'', spazio permanente creato a seguito alla donazione della moglie Rossana di 
tutto  il  patrimonio  documentario  che  testimonia  la  vita  e  l’attività  di  musicista  e  uomo  di 
spettacolo;

con Deliberazione Giuntale  n.  84 dd.  04.03.2021,  la  sala  polifunzionale  sita  al  terzo piano del 
Magazzino 26 è stata intitolata proprio al Maestro Lelio Luttazzi, scomparso a Trieste l'8 luglio 
2010, in quanto artista - pianista, attore, cantante, compositore, direttore d'orchestra, showman e 
conduttore televisivo e radiofonico - di grande rilevanza nell’ambito cittadino e nazionale, che ha 
mantenuto un profondo legame con la propria città natale; 

nell’ottobre  2022  è  stato  presentato  al  Festival  del  Film  di  Roma  il  documentario  ''Souvenir 
d’Italie'', dedicato al Maestro Luttazzi, coproduzione RAI Documentari;

nel 2023 si terrà inoltre la quinta edizione del Premio Lelio Luttazzi per Giovani Autori Pianisti;

Considerato che
in occasione del ''Concerto per il centenario del Maestro Lelio Luttazzi'', la Big Band Jazz Company 
del Maestro Gabriele Comeglio, formata da 14 musicisti e la voce di Caterina Comeglio, eseguirà 
le più belle composizioni del Maestro Luttazzi;

il  concerto vedrà tra  gli  ospiti  il  Trio Manuel  Magrini,  formato da Manuel  Magrini,  giovane e 
talentuoso pianista jazz, vincitore del Premio Lelio Luttazzi nel 2017, Bernardo Guerra alla batteria 
e Francesco Ponticelli  al contrabbasso, la più importante pianista jazz italiana Rita Marcotulli,  il 
sassofonista e clarinettista di grande talento ed esperienza Nico Gori, la giovane cantautrice Marta 
Frigo, vincitrice del Premio Lelio Luttazzi nel 2021;

la  finalità  dell'evento  consiste  nel  celebrare  il  centenario  della  nascita  del  Maestro  Luttazzi  a 
Trieste, nella sua città tanto amata, nella quale a fine 2007 volle tornare a vivere, con un concerto 
di  alto  livello  con  composizioni  straordinarie  del  Maestro  interpretate  dalla  Big  Band  Jazz 
Company del Maestro Gabriele Comeglio, fine arrangiatore, direttore d’orchestra e sassofonista, 
nonché arrangiatore di brani del Maestro Luttazzi per Mina, e con l'esibizione di giovani talentuosi, 
finalità della stessa Fondazione Lelio Luttazzi, usciti dai conservatori di musica;

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 147 dd. 29.04.2013,  immediatamente eseguibile, 
con la quale sono state dettate le Linee guida per l'utilizzo e la concessione a terzi, a noleggio 
gratuito,  della  Sala  Maggiore e Sala  del  Ridotto''Victor  de Sabata''  del  Teatro Lirico Giuseppe 
Verdi, della Sala Assicurazioni Generali e Sala Bartoli del Politeama Rossetti, della Sala del Teatro 
Orazio Bobbio e della Sala Tripcovich, nonche' la successiva Deliberazione Giuntale n. 255 dd. 
24.06.2013 di integrazione della precedente; 

Dato  atto che,  ai  sensi  delle  Linee  guida  citate,  l'utilizzo  delle  sale  teatrali  suddette  è 
riservato alle iniziative proprie del Comune e alle coorganizzazioni in collaborazione con soggetti 
sia pubblici che privati; 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  55 del 13/02/2023 pag. 3 / 8



Acquisita per le vie brevi, in data 07.02.2023, la disponibilita' all'utilizzo gratuito della Sala 
Assicurazioni Generali del Politeama Rossetti per il "Concerto per il centenario del Maestro Lelio 
Luttazzi", in programma lunedì 6 marzo 2023; 

Richiamato quanto previsto dall'art. 13 del citato ''Regolamento'' in merito ai criteri per 
l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione; 

Dato atto del particolare rilievo, negli ambiti di cui all'art. 1. del citato Regolamento, del  
coinvolgimento  promozionale  e  di  immagine  che  l'iniziativa  riversa  sulla  comunita'  locale,  del 
coinvolgimento di soggetti appartenenti alle fasce deboli (giovani); 

Rilevato che il bilancio preventivo dell’iniziativa "Concerto per il centenario del Maestro 
Lelio  Luttazzi",  conservato  in  atti,  prevede  una  spesa  complessiva  presunta  di  quasi  Euro 
15.000,00.-;

Ritenuto di 
approvare la coorganizzazione con la Fondazione Lelio Luttazzi (con sede a Roma in via Tor de’ 
Conti 10 - C.F. 90128460327) per la realizzazione del "Concerto per il centenario del Maestro 
Lelio Luttazzi"  in programma lunedì 6 marzo 2023 nella Sala Assicurazioni Generali del Teatro 
Stabile del Friuli Venezia Giulia – Il Rossetti mediante: 

- l'utilizzo gratuito della suddetta nella data sopraindicata, nell'ambito delle giornate riservate 
al Comune di Trieste;

- l'assunzione diretta di spese per l’importo complessivo presunto di Euro 11.500,00.- Iva 
inclusa;

dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro  11.500,00.-  Iva  Inclusa  trova  copertura 
sull'annualità 2023 del Bilancio 2023 - 2025 al cap. 160210;

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.1, 
comma 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. 
17/2004, in considerazione della necessità di avviare gli adempimenti necessari alla realizzazione 
dell'evento;

Visti l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

per quanto esposto in premessa,

1. Di approvare la coorganizzazione con la Fondazione Lelio Luttazzi (con sede a Roma in via 
Tor de’ Conti 10 - C.F. 90128460327) per la realizzazione del "Concerto per il centenario del 
Maestro Lelio Luttazzi", in programma lunedì 6 marzo 2023 nella Sala Assicurazioni Generali 
del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia – Il Rossetti mediante: 

- l'utilizzo gratuito della suddetta nella data sopraindicata, nell'ambito delle giornate riservate 
Comune di Trieste - Deliberazione n.  55 del 13/02/2023 pag. 4 / 8



al Comune di Trieste;
- l'assunzione diretta di spese per l’importo complessivo presunto di Euro 11.500,00.- Iva 

inclusa.
2. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 11.500,00.- Iva Inclusa trova copertura 

sull'annualità 2023 del Bilancio 2023 - 2025 al cap. 160210.
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.1, comma 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma 
a), b) della L.R. 17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  55 del 13/02/2023 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

prot. corr. n. 20° - 13/1/3/3 - 2023
sez. 494

Proposta  di  deliberazione:  "Concerto  per  il  centenario  del  Maestro  Lelio  Luttazzi",  Sala 
Assicurazioni Generali del Teatro Stabile del Friuli  Venezia Giulia – Il  Rossetti,  6 marzo 2023. 
Coorganizzazione con la Fondazione Lelio Luttazzi. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente 
e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  55 del 13/02/2023 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/1/3/3 - 2023 sez. 494

Proposta  di  deliberazione:  "Concerto  per  il  centenario  del  Maestro  Lelio  Luttazzi",  Sala 
Assicurazioni Generali  del Teatro Stabile del Friuli  Venezia Giulia  – Il  Rossetti,  6 marzo 2023. 
Coorganizzazione con la Fondazione Lelio Luttazzi.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  55 del 13/02/2023 pag. 7 / 8



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 13/02/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 55.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  55 del 13/02/2023 pag. 8 / 8



 Atto n. 55 del 13/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/02/2023 19:02:02


